.HOMOLOGAÇÃO
D.lVI. í^// ê

Seção .L?JL
AT0:1^^, g^S ....ALÍibã^
^^^■S^3j.AU.M^..Seção'j

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

cr

I^J^RESSADO/MANTENEDORA: Associação do Ensino Superior da
Vitória dé Santo Antão/Faculdade de Pedagogia da Vitória de Santo Antão

UF:
PE

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Pedagogia, com habilitações
em Magisteriò é Orientação Educacional e Magistério e Administração Escolar
RELATOf^Ã) CONSELHEIRO(A);
Jacques Vellòso ,
PROCESSO m 23023.005093/96-30

PARECER N°:
CES 444/99

CAMARA OU COMISSÃO:
CES

APROVADO EM:

18-5-99

II - VOTO DO RELATOR

^  Gópsiderando os elementos cónStantes do processo, erh especial o relatório da
;  Gómissãp; Verificadora e a da SESu/MEC, voto pela autorização de funcionamento dp

curso de Pedagogia, com habilitações em "Magistério e Orientação Educaciònal" e
"Magistério e Administração Escolar", a ser ministrado pela Faculdade de Pedagogia dai
Vitória de Santo ̂ ntão - PE, da Associação do Ensino Superior da Vitória de Santo AntãP;
com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas eqüitativamente ém 2 (duas) turmas de
50 (cinqüenta) alunos cada, nos turnos noturno e diurno, devendo a instituição observar
âs recomendações da referida Comissão e as determinações da SESu.

Brasília-DF, de maio de 1999.

DECISÃO DA CAMARA

Conselheiro Jaodues Vellosp^elator

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões, 18 de maio de 1999.

Conselheiros Roberto Gáudio Frora Bezerra - Presidente

Vv —>■—>«-
uete de Macedo - Vice-PpArthur Raquete de Macedo s ente

J

Proc5093(Jacques)/SAO 002-5/89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N^ 292 799

Processos n-

Interessada

CGC

Assunto

A»

23023.005093/96-30

ASSOCIAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

01.448.515/0001-10

Autorização para funcionamento do curso de Pedagogia, com
habilitações em Magistério e Orientação Educacional e em
Magistério e Administração Escolar, a ser ministrado pela
Faculdade de Pedagogia da Vitória de Santo Antão, na cidade
da Vitória de Santo Antão, Estado de Pernambuco.

I - HISTÓRICO

A Associação do Ensino Superior da Vitória de Santo Antão
solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria MEC n." 181/93, autorização
para funcionamento do curso de Pedagogia, com habilitações em Administráção
Escolar e em Orientação Educacional, a ser ministrado pela Faculdade de
Pedagogia da Vitória de Santo Antão, mantida pela Associação de Ensino
Superior da Vitória de Santo Antão, na cidade da Vitória de Santo Antão, Estado
de Pernambuco, com 100 (cem.) vagas totais anuais, nos turnos diurno e notumo.

O projeto foi submetido à análise da Comissão de Especialistas
de Ensino de Pedagogia, que se manifestou favorável à sua aprovação, com o
conceito global C, conforme Parecer DEPES/SESu n- 1248/97.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, pelo Parecer CES n.- 430/97, manifestou-se favorável ã continuidade
da tramitação do processo.

Para verificar as condições existentes para o funcionamento do
curso, a SESu/MEC designou Comissão Verificadora, Portaria n.- 1683 de 02 de
novembro de 1998, constituída pelas professoras Daisy Freire Garcia da
Universidade Federal de Minas Gerais, Edil Vasconcellos de-. Paiva, da
Universidade do Estado do Rio de Janeiro e pelo Técnico Assuntos
Educacionais, Luiz Augusto Rodrigues da Cruz, da extinta Delegacia do MÉC
nO Estado de Pernambuco. Posteriormente foi editada a Portaria n-"-Í9, de 12 de
janeiro de 1999, para designação da professora Aída Maria Monteiro Silva, da
Universidade Federal de Pemambuco em substituição à professora Daisy Freire
Garcia, mantendo-se os demais componentes, com 6t) dias para Teãfeaçãp da

mrs5093

m
77

visita. Os trabalhos de verificação ocorreram no período de 13 a 15 de janeiro de
1999.

A Comissão Verificadora apresentou relatório favorável ã
autorização para funcionamento do curso de Pedagogia, com habilitações em
Magistério e Orientação Educacional e em Magistério e Administração Escolar,
com 100 vagas totais anuais.

II - MÉRITO

A Comissão Verificadora procedeu análise comparafl
proposta inicial e a proposta reformulada, a ser implantada, constante de volume
anexado ao processo. A Comissão recomendou que a implantação da proposta
acadêmica e das reformulações que se fizerem necessárias sejam resultantes da
ação participativa do corpo docente. Recomendou, também, que seja feito um
investimento contínuo na ampliação do acervo da biblioteca e implementada
uma política de valorização dos docentes. Destacou, ainda, a necessidade de
elaboração do catálogo dos cursos da Instituição, conforme Parágrafo 1- da Lei
n- 9.394/96; de que o edital do processo seletivo e o catálogo dos cursos
contenham informações sobre a exigência de experiência no magistério e sobre a
prática de ensino, a se realizar no horário de funcionamento das escolas de
ensino fundamental; de que seja oferecido maior número de disciplinas
optativas; de que os conteúdos disciplinares das áreas de Educação Infantil, Pré-
Escolar e Alfabetização, Educação de Jovens e íAdultos, Educação Rural e
Educação Especial passem a integrar o currículo; de que sejam contemplados, na
habilitação Administração Escolar, conteúdos sobre planejamento educacional,
gestão escolar e avaliação; de que seja elaborado plano de prática de ensino,
evidenciando a prática ao longo do curso; de que sejam efetuadas a revisão das
ementas, atualização e ampliação das referências bibliográficas.

Esta Secretaria determina que a Instituição adote as medidas
necessárias ao cumprimento das recomendações da Comissão Verificadora, com
o objetivo de aprimorar a qualidade de ensino, até a fase de avaliação das
condições de funcionamento do curso, com vistas ao seu reconhecimento.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;

B - Corpo docente;
C - Currículo pleno do curso.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo ã Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da
Comissão Verificadora,-- que se manifestou favorável à auiõfização paia

mrs5093

funcionamento do curso de Pedagogia, com as habilitações Magistério e
Orientação Educacional e Magistério e Administração Escolar, a ser ministrado
pela Faculdade de Pedagogia da Vitória de Santo Antão, mantida pela
Associação do Ensino Superior da Vitória de Santo Antão, na cidade de Vitória
de Santo Antão, Estado de Pernambuco, com cem vagas totais anuais,
distribuídas em duas turmas, nos turnos diurno e noturno.

À consideração superior.
Brasília, 30 de março de 1999.

n

SUSANA REGINA SALUM RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu
■n

;  Õc'iROB^RtO LIZA GURI
Diretor do Departamei™ de Política do Ensino Superior

DEPES/SESu

mrs5093

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A .1 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N- do Processo : 23000.005093/96-30

Instituição: Faculdade de Pedagogia da Vitória de Santo Antão

Curso Mantenedora

Total

vagas

Anuais

Turno (s)

funcionamento

Regime de
matricula

Carga horária
total

Tempo
mínimo

de IC*

Tempo
máximo

de IC*

Pedagogia, com habilitações
em Magistério e Orientação
Educacional e em Magistério
e Administração Escolar

Associação de Ensino
Superior da Vitória de

Santo Antão

100 Diurno e

noturno

Seriado

anual

Mag. Orient.
Educ.- 2.592 h/a

Mag. e Adm.
Esc. - 2.656 h/a

04 anos 07 anos

*IntegraIização Curricular

A.2 CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do conhecimento Total

Mestre História (doutorando em História), Educação (3), Ciências Políticas, Lingüística, Filosofia, Ciências 08

Regime de trabalho: A Comissão Verificadora informou que há um professor em tempo parcial e sete horistas. Existe compaütófeas^P
entre a titulação dos professores e as disciplinas a serem ministradas.

ri t  r

mrs5093

A.3 INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÒGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A Comissão de Verificação informou que a infra-estrutura física e de recursos materiais da Instituição atende satisfatoriamente aos
padrões requeridos para o funcionamento do curso. O prédio conta com 23 salas de aula, 04 laboratórios e sanitários. Está em fase
de acabamento um bloco com 04 andares, dispondo de 16 salas de aula, sala para professores, diretoria e secretaria, destinado ao
novo curso. As salas são arejadas, com iluminação e ventilação adequadas. Existe projeto para construção de um auditório com 300
lugares.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

Segundo relatório da Comissão Verificadora, a Instituição possui um laboratório de informática já em funcionamento, no qual
.estão instalados 08 microcomputadores Pentium 120 Mhz.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

C'-
9-

-.h

O aceryo geral da biblioteca é composto de 5.733 titulos/7.075 exemplares. O acervo específico para o curso de Pedagogia possui
1.227 'títuloá:-A foi informatizada recentemente e opera em fase experimental. Possui três microcomputadores Pentium
com acesso à INTERNET e uma impressora Epson LX300. Segundo a Comissão, o acervo, equipamentos e instalações atendem ãs
necessidades do curso. A Comissão Verificadora recomendou a aquisição de 221 títulos gerais, 54 para a disciplina Filosofia da
Educação, 37 para a disciplina Fundamentos da Educação Brasileira e 26 títulos para a disciplina Pesquisa em Educação.

mrs5093

ANEXO - B

CORPO DOCENTE

(propcesso n.° 23023.005093/96-30)

ÜU
V

o quadro abaixo apresenta os docentes por disciplina e qualificação

que vão lecionar no primeiro e segundo semestres do Curso.

Disciplina Professor(a) Qualificação
Filosofia da Educação Roberval Silva Santiago Licenciatura Plena em História

Especialização em História da
Filosofia

Mestre em História

Doutorando em História
Didática Oswaido Barbosa Maia Licenciatura em História

Especialização em História
Mestrado em Educação

Sociologia Letícia Ramos da Silva Licenciatura em Ciências Sociais

Jornalismo

Especialização em Ciência Política
Mestre em Ciências Políticas

Psicologia da Educação Péricles Luiz Sales de

Souza

Bacharel e Lie. em Psicologia
Psicólogo
Mestre em Educação - área

Língua Portuguesa Araken Guedes dos

Santos

Licenciatura Plena em Letras -

Pórtuguês/lnglês
Mestre Lingüística

Estatística Simão Rosembaum Licenciatura Plena em Ciências j
(Hab. Matemática) i
Mestre em Filosofia (Lógica) l

Professor de Apoio Júlio dos Santos Selva

Júnior

Ciências Biológicas
História Natural

Biomédico

Mestre em Ciências

Verifica-se que existe compatibilização entre a titulação dos professores e

as disciplinas a serem lecionadas pelos mesmos.

ANEXO - C
(PROCESSO N.° 23023.005093/96-30)

.-íTtüuc"

f^n..

m-

CURRÍCULO PLENO DE PEDAGOGIA - PROPOSTA REELAB0RAD>n£Í3-

a) Habilitação Magistério e Orientação Educacional

I. Formação comum: 1.280h

II. Magistério: 832h

III. Orientação Educacional: 480h

V. Legislação específica: 64h

2.592h

""b) Habilitação Magistério Administração Escolar

I. Formação comum: 1.344h

11. Magistério: 7()4h

IV. Administração Escolar: 608h

V. Legislação especifica: 64h

2.656h

MATÉRIAS CH DISCIPLINAS CH

I - Formação Comum I.280h

Sociologia Geral 64 Sociologia 64

Sociologia da Educação 160 Sociologia da Educação. 1
Sociologia da Educação 11

96

64

História da Educação 160 História da Educação 1

História da Educação 11
; 96

■  64

Psicologia da Educação 256 Psicologia da Educação 1 128

Psicologia da Educação 11 128

Filosofia da Educação 192 Filosofiada Educação 1 128

Filosofia da Educação 11 64

Didática 256 Didática 1 64

Didática 11 128

Avaliação Educacional 64

Trabalho dc Graduação 192 Trabalho de Graduação 192

II - Magistério (obrigatório) 832h

Estrutura c Funcionamento do

Ensino

64 Estrutura c Funcionamento do Ensino

Fundamental e Médio 1

64

Comunicação c E.xprcssão 128 Língua Portuguesa 128

Prática dc Ensino 288 Prática dc Ensino na Escola de Ensino

Fundamental - Estágio Supervisionado
128

Prática dc Ensino na Escola dc Ensino

Médio - Est. Supervisionado
128

Prática dc Ensino dc Educação Infantil 32

Metodologia do Ensino 160 Metodologia do Ensino Fundamental 160

Estatística 64 Estatística 64

Métodos dc Pesquisas
Educacionais

128 Métodos de Pesquisas Educacionais w/Ifu.
ni - Orientação Educacional 480h fe
Orientação Educacional 160 Princípios e Métodos de Orientação

Educacional

Orientação Vocacional 96 Orientação Vocacional 96

Medidas Educacionais 96 Medidas Edueacionais 96

Estágio Supervisionado 128 Estágio Supervisionado em Orientação
Educacional

300

IV- Administração Escolar 608h

Princípios e Métodos de Adm.
Escolar

256 Administração de Recursos Humanos 64

Administração de Recursos Materiais e

Patrimoniais

64

Princípios e Métodos de Administração
Escolar

128

Estatística Aplicada 64 Estatística Aplicada à Educação 64

Informática 64 informática na Educação 64

Estágio Supervisionado 128 Estágio Supcrv. Em Administração
Escolar

300

Estrutura e Funcionamento do

Ensino

96 Estmtura e Funcionamento do Ensino -

Fundamental e Médio 11

Q6

IV- Legislação Específíca 64h

Educação Física Desportiva 64 Práticas Desportivas 64

« -

GRADE CURRICULAR

1" Sociologia 64

História da Educação 1 96

Psicologia da Educação 1 128

Filosofia da Educação 1 128

Didática I 64

Língua Portuguesa (Prática dc Leitura c Produção de Textos) 128

2" Sociologia da Educação I 96

História da Educação 11 64

Psicologia da Educação 11 128

Filosofia da Educação 11 64

Didática 11 128

Estatística 64

3" Sociologia da Educação 11 64

Avaliação Educacional 64'

Metodologia do Ensino Fundamental 160

Métodos dc Pesquisas Educacionais 128

Prática do Ensino na Escola de Educação Fundamental - Estágio
Supervisionado

128

Prática de Ensino na Escola de Ensino Médio - Estágio Supervisionado 128

Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio 1 64

Prática de Ensino de Educação Infantil 32

'c-OUl.

4"

Magistério e Administração Escolar

Trabalho de Graduação 192

Administração de Recursos Humanos 64

Administração de Recursos Materiais c Patrimoniais 64

Princípios e Métodos de Administração Escolar 128

Estatística Aplicada a Educação 64

Estrutura e Funcionamento do ensino Fundamental e Médio 11 96

Informática na Educação 64

Estágio Supervisionado em Administração Escolar 300

4" Magistério e Orientação Educacional
Trabalho de Graduação 192

Princípios e Métodos de Orientação Educacionais 160

. Orientação Vocacional 96

Medidas Educacionais 96

Estágio Supervisionado em Orientação Educacional 300

Informática na Educação 64

Estrutura c Funcionamento do ensino Fundamental e Médio 11 96